
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2342009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 28 de diciembre de 2009

VISTO:

El Oficio Nº 1462009GR.LAMB/CRCFEP de fecha 16.DIC.2009 de la 
Comisión de Fiscalización y Ética Pública del Consejo Regional del Gobierno Regional 
de Lambayeque, y;

CONSIDERANDO:

Que, a  través  del  documento del  visto  la Comisión de Fiscalización y 
Ética Pública del Consejo Regional eleva a este Órgano Colegiado su Dictamen Nº 
0022009GR.LAMB/CRCFEP   conteniendo   sus   conclusiones   y   recomendaciones 
resultado de la investigación que le fuera encargada mediante Acuerdo Regional Nº 
1562009GR.LAMB./CR,  referida a  la presunta comisión de actos   irregulares  por 
parte del ex servidor del Gobierno Regional de Lambayeque, Sr. Concepción Novoa 
Iturria.

Que, la  Comisión de Fiscalización y Ética Pública del Consejo Regional, 
habiendo   procedido   al   cumplimiento   de   la   tarea   que   le   fuera   encargada,   y 
habiéndose llevado a cabo las correspondientes acciones de indagación y análisis de 
los hechos, arribó a las siguientes conclusiones:

1. La materia encargada investigar a la Comisión de Fiscalización y Ética Pública 
del   Consejo   Regional   está   referida   a   un   asunto   netamente   de   carácter 
administrativo disciplinario de exclusiva competencia del Ejecutivo Regional 
el   cual,   conforme   a   las   consideraciones   expuestas,   ha   tomado   ya   las 
providencias del caso, habiéndose en consecuencia producido una sustracción 
de  la  materia   ,  desde  que   los   trabajadores  señores  Miguel  Peredo Vega  y 
Concepción Novoa Iturria han sido ya sancionados previa comprobación de 
las faltas cometidas por lo que a esta Comisión  no corresponde pronunciarse 
ya sobre esta materia, evitando así la duplicidad de esfuerzos en un asunto 
que ya ha sido definitivamente resuelto por el Ejecutivo.

2. Al finalizar la vía administrativa los ex – trabajadores del Gobierno REgional 
de   Lambayeque   han   iniciado   un   proceso   judicial,   situación   que   se   viene 
ventilando. 



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2342009GR.LAMB./CR

Que, asimismo, la Comisión de Fiscalización y Ética Püblica del Consejo 
Regional, efectúa como recomendación las siguiente:

• Los ex trabajadores del Gobierno Regional de Lambayeque antes referidos, 
de considerarse agraviados debebrán recurrir a la vía correspondiente a fin de 
salvaguardar su derecho, situación que podría originar una modificación o 
rectificación de lo resuelto en el ámbito administrativo.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Extraordinaria de fecha 23.DIC.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. APROBAR, con las conclusiones y recomendaciones 
que   contiene   el   Dictamen   Nº   0022009GR.LAMB/CRCFEP   de   la   Comisión   de 
Fiscalización y Ética Pública del Consejo Regional, referente a la  investigación que le 
fuera encargada mediante Acuerdo Regional Nº 1562009GR.LAMB./CR, referida a 
la presunta comisión de actos   irregulares  por  parte  del  ex servidor  del  Gobierno 
Regional de Lambayeque, Sr. Concepción Novoa Iturria, documento que en sesenta y 
ocho (68)  folios  corre  como anexo de  la  presente disposición regional   formando 
parte integrante de la misma.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


